



# PREFEITURA DE **VALINHOS**

Ofício nº 1.438/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 11 de setembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.928/19-CMV**  
**Vereador Gilberto Aparecido Borges**  
**Processo administrativo nº 17.911/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Gilberto Aparecido Borges**, que versa reforma da UBS da Vila Santana, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- a) Que tipo de reforma ocorrerá no local?
- b) Onde serão atendidos os munícipes que utilizam dos serviços da UBS?
- c) Qual verba será utilizada para reforma da UBS?
- d) Qual valor orçado para a reforma?
- e) Haverá a compra de novos equipamentos para UBS? Especificar.


**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Nº PROTOCOLO	Data/Hora Protocolo: 13/09/2019 11:17
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1928/2019
	Autoria: ORESTES PREVITALE
Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1928/2019 Informações sobre reforma na UBS Vila Santa.	



Anexo: 01 folha.

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 688/2019 – D.A.S. / S.S.

Valinhos, 05 de setembro de 2019

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretário da Saúde

Ref.: Requerimento 1928/2019

C.I. 1784/19 – DTL / GP

Em resposta ao requerimento nº 1928/19 feito pelo vereador GILBERTO APARECIDO BORGES, este departamento de Assistência à Saúde informa:

**a) Que tipo de reforma ocorrerá no local?**

*De acordo com a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, está sendo feita a reforma e adaptação para acessibilidade, conforme contrato 90/2018.*

**b) Onde serão atendidos os munícipes que utilizam dos serviços da UBS?**

*Os munícipes estão sendo atendidos no CEV I (antigo CAUE) temporariamente, somente nas consultas médicas.*

*A vacina BCG estão sendo aplicadas na UBS Vila Itália.*

*Outros procedimentos como vacinas de rotina, curativos, etc, os munícipes estão sendo atendidos em outras UBS.*

**c) Qual verba será utilizada para reforma da UBS?**

*De acordo com a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, está sendo utilizada verba própria da Secretaria da Saúde.*

**d) Qual valor orçado para a reforma?**

*De acordo com a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, conforme contrato, o valor é de R133.126,28 para a reforma da UBS Vila Santana e do Centro de Treinamentos.*

**e) Haverá a compra de novos equipamentos para UBS? Especificar.**

*Não haverá necessidade, pois não terá ampliação de sala.*

Helena T Honda Tanaka  
Departamento de Assistência à Saúde  
Diretora